XXIV. Paul. Etiam qui non solvit¹⁾, iudicium L. 24. pr. autem accipere paratus fuit, moram non facit, si D. XXII. I. iustum causam habet.

Cum reus moram facit²⁾, et fideiussor tenetur. §. 1.

Mora est, quae creditor fit, vel rerum eius procuratori, vel negotiorum gestori: nec per liberas personas³⁾ acquiri videtur. Nam etsi quis furtum mihi facientem deprehendit negotium meum agens⁴⁾, manifestum furtum mihi acquirit: et procurator rerum mearum, qui interpellavit eum, qui servum mihi promisit, perpetuam mihi facit⁵⁾ ex stipulatu actionem.

I) etiam qui non solvit] Quaere lib. 13. tit. 2. cap. 13. quo dicitur: Si ignorem, procuratorem aut heredem depositoris esse eum, qui agit, dolum non facio, si non reddam: nisi postea, quam cognovero, non reddam. Et lib. 43. tit. 1. cap. 82. them. 2. quo dicitur: Si post moram servus descesserit, promissor tenetur: moram autem facit et qui litigare mavult, quam restituere. Quaere lib. 60. tit. 10. cap. 8. et lib. 2. tit. 3. cap. 63. Nota, quando debitor non solvens, quod debet, sed litigare paratus moram non faciat. Quaere cap. 47. et lib. 24. tit. 8. cap. 9.

2) cum reus moram facit] Enantiophanis. Fideiussor usuras non debet, nisi secundum observationem positam lib. 19. tit. 2. dig. 54. seu lib. 20. tit. 1. cap. 54. quo dicitur: Si quis in omnem causam pro conductore fideiussiter, aut in quantum colonum condemnari oportebit, vel indemnum locatorem sese praestitum promiserit, etiam in usuras tenetur: nec proderit ei lex, qua cavetur, eos; qui pro aliis pecuniam exsolvunt, sortis tantummodo damnum agnoscere. Quaere lib. 43. I. cap. 48. et lib. 26. tit. 1. cap. 80.

Fideiussor usuras non debet. Hoc loco igitur ex mora rei fidelissorem casibus fortuitis et aliis subiici intellige. Lege et finem digesti 32.

Sed ex facto moram facientis, ut lib. 52. tit. 23. cap. 3.

3) nec per liberas personas] Regula est, qua dicitur, per liberam personam actionem alicui non acquiri. Itaque si creditoris procurator, vel quijs eius negotia gerebat, cum animadverteret tempus subterlabi, interpellaverit debitorem, ut solveret, et tempus venerit, creditor actionem habet: neque hoc casu per liberam personam actio acquiritur. Nam per eos, qui negotia eius gerunt, conservatur ei actio, non per liberam personam acquiritur. Quaere cap. 8. tit. 2. cap. 68. ad hoc necessarium.

Moram quis pati videtur, sive ipsi principali mora fiat a debitore, sive procuratori eius vel negotiorum gestori. Nec mihi dixeris, per liberam personam actionem ei acquire non posse, sed magis officium principalis impleri, id est, quod fieri debuit pro principali. Mora autem fit per procuratorem, qui negotia eius gerit, vel per negotiorum gestorem. Unde si quis negotium meum agens furtum mihi facientem deprehenderit, furti mani-